
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 147/ 2024 del 23/12/2024  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE CONTRATTO PER LA FORNITURA DELLA PIATTAFORMA E-
LEARNING PER FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) E PRODUZIONE EDITING DI N. 1 CORSO 
FAD. IMPORTO COMPLESSIVO PER 6 MESI PARI AD € 7.063,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE CONTRATTO PER LA FORNITURA DELLA PIATTAFORMA E-
LEARNING PER FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) E PRODUZIONE EDITING DI N. 1 CORSO 
FAD. IMPORTO COMPLESSIVO PER 6 MESI PARI AD € 7.063,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che con determina n. 6/2024 AREU ha prorogato il contratto di fornitura 
di una piattaforma E-learning per formazione a distanza (FAD) e produzione editing di 
corsi FAD alle medesime condizioni tecniche ed economiche in essere con la società 
NUME PLUS SRL per l’importo di € 10.984,00 oltre IVA, per la durata di 8 mesi fatta salva 
risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della nuova gara indetta con delibera 
n. 379/2023 per la fornitura di un software per la gestione della formazione AREU per 48 
mesi;  

VISTO che: 
- con deliberazione AREU n. 348 del 01.08.2024 è stata aggiudicato il contratto per la 

fornitura di una piattaforma web-based per la gestione della formazione di AREU e 
servizi connessi per la durata di 48 mesi; 

- nelle more dell’implementazione del suindicato contratto, il Direttore della S.C. 
Formazione di AREU, con nota (MOD. 37 AREU) del 13.12.2024, ha richiesto la proroga 
del contratto in oggetto (scadenza 26.12.2024) per la durata di 6 mesi alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche con possibilità di risoluzione anticipata; 

- il fornitore NUME PLUS S.r.l. ha confermato la disponibilità alla proroga alle medesime 
condizioni in essere;  
 

DATO ATTO, pertanto, che è stata pubblicata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma 
MEPA ad invito diretto (ID 4957900) ed entro il termine ultimo delle ore 15.00 del 
19.12.2024 il fornitore NUME PLUS SRL ha presentato la propria offerta (n. di 
partecipazione MEPA 1972108) pari a € 7.063,00 oltre IVA che corrisponde a quanto 
richiesto dalla S.C. Formazione di AREU; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare il contratto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett b) per la fornitura di una piattaforma E-learning per formazione 
a distanza (FAD) e produzione editing di un corso FAD alla società NUME PLUS SRL per la 
durata di 6 mesi fatta salva risoluzione anticipata in caso di conclusione dell’attivazione 
della piattaforma web-based il cui contratto è stato aggiudicato con deliberazione 
AREU n. 348/2024, come di seguito descritto: 

Descrizione prodotto QUANTITA’ 
Prezzo 

MESE/CORSO 
IVA esclusa 

Prezzo 
complessivo  
IVA esclusa 

INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE PIATTAFORMA E-
LEARNING ED HOSTING, nello specifico: 

• hosting server 
• manutenzione sistemistica server 
• aggiornamento della piattaforma con patch 

di sicurezza 
• tuning della piattaforma in relazione al design 

dei corsi 

6 mesi 
(dal 27.12.2024 
al 26.06.2025) 

€ 461,50 € 2.769,00 

HELPDESK SERVIZIO DI ASSISTENZA, nello specifico: 
• configurazione della piattaforma per 

l'erogazione di corsi su indicazione dello staff 
AREU 

• gestione e upload di contenuti 

6 mesi 
(dal 27.12.2024 
al 26.06.2025) 

€ 324,00 € 1.944,00 

PRODUZIONE E SVILUPPO CORSO FAD DA ALMENO 4 
ORE – SOLO SE RICHIESTO 1 € 2.350,00 € 2.350,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 7.063,00 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di affidare il contratto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per la fornitura di una 

piattaforma E-learning per formazione a distanza (FAD) e produzione editing di un 
corso FAD alla società NUME PLUS SRL per la durata di 6 mesi fatta salva risoluzione 
anticipata in caso di conclusione dell’attivazione della piattaforma web-based il cui 
contratto è stato aggiudicato con deliberazione AREU n. 348/2024, come segue:  

Descrizione prodotto QUANTITA’ 
Prezzo 

MESE/CORSO 
IVA esclusa 

Prezzo 
complessivo  
IVA esclusa 

INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE PIATTAFORMA E-
LEARNING ED HOSTING, nello specifico: 

• hosting server 
• manutenzione sistemistica server 
• aggiornamento della piattaforma con patch 

di sicurezza 
• tuning della piattaforma in relazione al design 

dei corsi 

6 mesi 
(dal 27.12.2024 
al 26.06.2025) 

€ 461,50 € 2.769,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

HELPDESK SERVIZIO DI ASSISTENZA, nello specifico: 
• configurazione della piattaforma per 

l'erogazione di corsi su indicazione dello staff 
AREU 

• gestione e upload di contenuti 

6 mesi 
(dal 27.12.2024 
al 26.06.2025) 

€ 324,00 € 1.944,00 

PRODUZIONE E SVILUPPO CORSO FAD DA ALMENO 4 
ORE – SOLO SE RICHIESTO 1 € 2.350,00 € 2.350,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 7.063,00 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

7.063,00 oltre IVA, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 
2025, al conto n. 30203410 (FORMAZIONE ESTERNALIZZATA DA TERZI) della contabilità 
dell’Agenzia e come di seguito descritto:  

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO 

IMPORTO 
IVA 

ESCLUSA 
IMPORTO IVA IMPORTO IVA 

INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

piattaforma E-
learning per 
formazione a 

distanza (FAD) 
e produzione 

corso FAD 

2025 € 7.063,00 € 1.553,86 € 8.616,86 30203410 
FORMAZIONE 

ESTERNALIZZATA 
DA TERZI 

 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 
36/2023, è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro 
Gervasi; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della Formazione, Dott. 
Stefano Sironi;  

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Il Direttore f.f. della S.C. Gestione Approvvigionamenti 
Dott. Alessandro Gervasi 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


